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A keresztény kisgazda- és főídmikftsMáövetség 

; hivatalos lápja.®'á®
Megjelenik minden pénteken és vasá'rhap.

„Hiszek egy Istenben.
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök Igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen “

Szemle.
Mi tagadás benne, az 1905-ös zsidó 

világ pro gramm, a keresztény világ romjain 
föltámadni akaró zsidó világitralmi törek
vések szhnp'’ntjáb(H remek kis munka !' 
Érvényesül benne a zsidó faj furfangos 
ravaszsága, magasabb erkölcsi felfogást 
nélkülöző gondolkodás módja, s ádáz gyűlö
lete mindazzal szemben, ami néni zsidó. 
Mull számunkban öt pontját ismertettük e 
zsidó merényiétnek a keresztény világ ellen. 
A további tervek is vér forralok! Íme, hogy 
gondolja a zsidóság a velünk való együtt- 
munkálkodást! Zion bölcseinek tanácsa'a 
következő irányítást adja a keresztény orszá
gokban élő zsidóságnak.

Az élvezethajhászó tömeget uszítsuk 
olyan bűnökbe, amelyek leginkább megtörik 
az emberekben az ideális erőket. A mi 
' élünk elérésére legszükségesebb egy háború, 
mely alatt azt a tant hirdetjük, hogy terü
leti változást nem okozhat és addig kell 'a 
háború mellett izgatnunk, míg a népek 
teljesen harcképtelenek nem lesznek és 
kényszer békét kötnek a status guo alap
ján. Es ekkor a népek kérdezik, hogy 
miért szenvedtek? S ekkor leleplezzük a 
háború előtti állapotokat és a népek fékte
len dührel támadják eddigi vezetőiket. A 
háború alatt kezünkbe kerül a gazdasági 
élet. Az aranyat még idejekorán kerítsük 
kezünkbe. Akadályozzuk a tömeget a mun
kában, hajtsuk fel a munkaárakat, hogy 
másrészt testvéreink a termések árát oly 
magasra emelhessék, hogy semmiféle lánqész 
a gazdasági helyzetet, meg ne javíthassa. 
.4 parasztságot ki kell szipolyozni.

Kell, ezekhez magyarázat? 190ő óta 
■ volt a világháború, forradalmak, a kommu

nizmus, az államok általános csődje, drága
ság „és mindaz, mit e pokoli- terv előre ki
gondolt a romlásunkra.

Tehát csak vakulj magyar! Hallgass 
továbbra is csak azokra a zsidóktól meg
vett keresztényekre, -akik továbbra is azt 
hazudjak néked, hogy a zsidóság ’ nélkül 
elpusztulunk; hogy a papirbakancs szállító 
és megmilliomasodott hadsereg szállító zsi
dók a legjobb hazafiak: hogy a háborút 

A. nem a zsidós szabadkőművesség. hanem a 
királyok készítették elő stb. stb.

Józan magyar nép! Ne válassz olyan 
képviselőket, kik a zsidóságnak jóbarátai, 
mert ezek eladják édes hazánkat ez undok 
fajnak. ’

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

Nyiigatmagyarország osztrák 
közigazgatása.

Becs, febr. 16.

Neues Wiener Tageblatt jelentése 
szerint szerdán ült össze első Ízben az 
elszakított nyugatinagyarországi részek 
újra megválasztott közigazgatási köz- 
pontja. A közigazgatási központ oiyarp 4 javaslatról szólani, mert hisz úgy mellette,

........... • • ■ ■ mint ellene az érvek egész légióját feltartománygyülés-féle akar lenni és a 
tartoniánygyülési választások megtörténi 
tóig akar tevékenykedni. Az elnöki teen-o 

j döket Hausschitz udvari tanácsos köz- 
j igazgatási elnök látja el.

i Níniizetgyiilés.
i Budapest, febr.' 16.

A nemzetgyűlés mai ülését Gaál
Gaszton elnök pontban 10 órakor nyi
totta meg. Napirend előtt Belicska Sándor 
honvédelmi miniszter emelkedik szólásra. 
Két okból tesz jelentést a nemzetgyűlés
nek, először Hegedűs Pál altábornagy 
ügyét akarja tisztázni az általa kibocsáj- 
tott memorandummal kapcsolatban. Ebben 
a memorandumban Hegedűs azt állítja, 
hogy két szerepre vállalkozott, ugyanekkor 
kettős feladatot is teljesíteti a király és 
a nemzet érdekében s hogy a demar
kációs vonalat úgy állapította meg, hogy 

I Ostenburg jobbszárnyának -vissza kell 
j vonulnia. E kitételt erős kritika tárgyává 
I tették. A vizsgálat eredményeképp meg

állapítható, hogy a demarkációs vonalat 
nem Hegedűs állapította meg, hanem az 
ezt megelőző tárgyalásnak volt az ered- 

„ ménye, melyet Hegedűs csak jóváhagyott.
Hegedűs Pál cselekedeteiben mindig kor
rekt volt. A második ok, amiért felszólal, 
az, hogy a községi választásokkal kap
csolatban a Házban ismételten oly -ki
fejezések hangzottak el, hogy az ország 
a hadsereggel áll vagy bukik. Ez igaz 
és bővebb fejtegetésre nem szorul. Ez 
alkalommal azonban azzal a kéréssel 

.fordul a nemzetgyűlés minden tagjához- 
és magához a nemzethez, hogy a had
sereget méltóztassanak a választási kam
pányból teljesen kihagyni. Ezt részben 
az ország védelme; részben pedig a had
sereg fegyelme érdekében okvetlenül meg 
kell tenni. A magam részéről mindent 
meg fogok tenni, hogy a hadsereg tel
jesen kikapcsolódjék a választásokból, 
mert ha a hadsereg fegyelme megbomlik, 
ez végzetessé válhat - az országra nézve. ;

i (Folytatása a „Legújabb* rovatban.) 1

A rendbontók
pokoli zsivaja veri fél a már halotti 
ágyába készülő nemzetgyűlést s néhány 
rakoncátlan ember megakadályozza, hogy 
a már aggóniában levő törvényhozó tes
tület elkészíthesse végintézkedését, vég
rendeletét : a választójogi törvényt Pedig 
e pillanatokban ez a törvényjavaslat 
Magyarország politikai életének egyik leg
nagyobb problémája.

• Nem kívánunk magáról a törvény

mini ellene az érvek egész légióját fel 
lehet sorakoztatni; csak az egyes, ön-, 
magukat lejáratott politikus urak bűnös 
magatartását akarjuk a nagyközönség elé- 
tárni, mellyel az utolsó órában meg
akasztják a törvényhozás már amúgy is 
nagyon nyikorgó gépezetét. Ezek a 
politikusok, ezek a piaci börkötényes 
Kleomok, ezek a politikai demagógok 
nem azt akarják, hogy ez a fontos köz
jogi kérdés az alkotmányos fórmák be
tartása mellett és lehetőleg közmegnyug
vásra intéztessék el, nem! hanem ebben 
a kérdésben is épp úgy, mint minden
ben — azóta, hogy lábpk alatt meg
mozdult a- talaj azon igyekeznek, 
hogy éket verjenek a magyar és magyar 
ember közé és elhintsék a visszavonás 
magvát az erre amúgy, is nagyon fogé
kony magyar talajban, ök a rontás örökös 
mesterei, a kiismerhetetlen szándékok és 
tervek sötét arcú lovagjai, az örökös 
intrikusok nem bírják elviselni, nem tud
ják elnézni, hogy legalább éz a nemzet 
életére oly mélyen kiható törvényjavaslat 
a békességes formák s a nívós és érté
kes parlamenti vita , keretei között nyer
jen törvényerőt. Ök a nemzetgyűlés’ utolsó- 
napjainak emlékét is gyűlöletessé kíván
ják tenni minden érző magyar ember 
előtt az által, hogy a politikai küzdteret 
a csepürágók porondjává zöllesztik, hogy 
ott csak botrányokat; szószátyárkodáso
kat-, undorító személyeskedéseket, rusz
tikus tusákat lásson minden szemlélő. 
Vannak oly merészek közöttük, kik mell
döngetve kiabálják, ők egyedül, egy 
maguk is megakadályozzák a nemzet
gyűlés további munkáját.

Vájjon mire jó mindez?
Ha azt hiszik ezek az urak, hogy 

ezáltal a nemzet becsülését vívják - ki 
maguknak, mely az elkövetkezendő vá
lasztásokon számukra busásan kamatozni 
fog, — úgy nagyon tévednek. Az az 
álarc, melyben ők az „alkotmányvédők" 
szerepét akarják játszani a nemzet előtt, 
már nagyon is ismert és tudjuk kik és 
miért járják ezt a farsangi kannibál
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táncot. azDe mint minden farsangnak,

rendkívüli idők emelték felszínre.
'T ' ’: D.

Megkoronázták' az áj pápát
Rómából jelentik: XI. Pius pápa meg

koronázása vasárnap délelőtt 9 órakor az elő
irt szertartások között folyt le.

A. pápa fái 9 órakor indult el kíséretével 
ideiglenes lakosztályából a szertartások ter
mébe, ahol fogadta az összegyűlt bibornokok 
hódolatát. Majd ünnepi menetben a Szent 
Péter bazilika óriási előcsarnokába vonult, ahol
a bazilika -főpapjának és papságának hódolatát 
fogadta. Innen történt az ünnepélyes bevonulás 
a templomba, melyet már a kora hajnali órák
ban megtöltött a hívőknek mintegy ötvenezer 
főnyi tömege. A-főoltár körű! felállított tribü
nökön foglaltak helyet a fejedelmi személyi
ségek, a diplomáciai testület és a pápa család
tagjai. Ekkor lefolytatódott a szertartás.

A Szentatyát azután a főoltárnál levő 
trónushoz vitték, útközben a szertartásmester 
három ízben kóccsomót égetett el, harsányan 
kiáltván:

— Szentséges atya, így múlik el a világ 
dicsősége I

A Szent Péter sírja fölött levő főoltárnál 
az új pápa maga pontifikálta az ünnepélyes 
nagymisét.

Előbb latin, majd görög nyelven énekel
ték a leckét és az evangéliumot, amivel a latin 
és görög szertartást! egyházaknak hitbeli egy
ségét jelezték.

A misé további folyamán a pápa a fő
oltárral szemben elhelyezett trónusán átvette a 
konszekrált ostyát, melyet három' részre tört, 
két résszel, megáldoztatta a segédkező bibor- 
nokokat, a harmadikat pedig magához vette.

A mise befejeztével a pápa, fején a püspök
süveggel, újból a trónra ült és kezdetét vette 
a tulajdonképeni koronázási szertartás, melyet 
régebben a szabadban, a Szent Péter templom 
külső erkélyén végeztek.

A pápa a koronázás után ünnepi menet
ben, a nemesi és svájci testőrségtől körülvéve, 
a királyi lépcsőn visszavonult a Vatikánba.

Régebben a pápa ilyenkor nagyszabású 
körmenetben a Lateráni-templomba vonult, 
amely az ő tulajdonképeni széktemploma, hogy 
azt é.s a Lateráni-palotát ünnepélyesen birtokba 
vegye. Útjában ilyenkor eléje járultak Róma 
zsidói és hódoltak előtte. Ez a szertartás ma I 
már természetesen elmarad és a birtokbavételt í 
a pápa egyik bibornok útján-végezteti. A páp’ák : 
uralkodását a koronázás napjától számítják, bár 
joghatóságuk már megválasztásukkal kezdődik.

Hálaadás a pápa megkoro- 
, názása alkalmával.

XI. Pius pápának vasárnapi római meg
koronázása alkalmából a budavári Koronázó- 
Főtemplomban vasárnap délelőtt 10 órakor 
ünnepélyes nagymise volt, amelyen megjelent 
Horthy Miklós kormányzó is szárnysegédével, 
továbbá József kir. herceg és Zsófia főhercegnő, 
a kormány tagjai, a nemzetgyűlés diszmagyarba 
öltözött tagjai, a diplomáciai kar festői forma
ruhájában és számos közéleti kiválóság és a 
nemzeti hadsereg tisztikara, élén a tábornokok-

ka!.

sl*tt a Koronázó-Főtemplom 
Mozart Mim triumphalis-ö

Az ünnepi nagymisét Prohászta Ottokár \ 
esfehérvári megyéspütpök pontifittüa I 
segédlettel. A miserirtm fefóitése irtán 

lépcsőjénél Te Dettmot irton® » 
A mise alí "

«k» és zenekara 1
lő.> Mise utás a templomot zsúfolásig 
ő közönség elénekelte a Himnuszt, majd 

az énekkar az új Hiszekegyet adta elő. .

Kisgazdák,
földmivesek, földmunkások.

Testvéreink!
Hivő szavunk meghallgatásra talált 

és néni volt a pusztában elhaló halk ’ 
kiáltó szó, de visszhangzik egész Dunán
túlon. Miképen az első; édes, meleg 
tavaszi napsugárba kiröppent szorgos, 
dolgos méhrajok zsongása jön felénk a 
sok- sok száz bejelentés, üdvözlet: „Jövünk, 
ott leszünk mindnyájan a Keresztény 
Kisgazda- és Földmives-Szövetség 
második évi közgyűlésén". Örömmel te
lik meg a mi lelkünk, látva és érezve 
népünk rendületlen, ragaszkodását a tiszta 
és becsületes eszmékhez, a nagy, magasz
tos célokhoz, melyek egyedül csak a 
ti javatokat vannak hivatva szolgálni. 
Öröm ez nekünk ma, mert a hála jele 
a múltért s a biztatás ragyogó fényű 
csillagsugara a jövőre. l

Jertek, lássátok, minő hatalmas sudár í 
tölggyé nőt a Keresztény Kisgazda- j 
és Földmives-Szövetség az elmúlt egy , 
esztendő alatt. '

Jertek, élesszétek az oltárt, melyen 
a hazaszeretet és vallás kettős olajtüze 
ég. Jertek áldozni ősi magatok előtt és | 
önmagátoknak. S míg itt áldoztok, tanú- ) 
ságot tesztek önmagátokról: élő tények- í 
kel cáfoljátok meg a reálok oly sokszor j 
hullott vádakat. i

Megnyitottátok sziveiteket hivó szó- i 
zatunk előtt, szivetekbe fogadtatok ben- | 
nőnket, hazánk földjének becsületes népe, • 
jertek tehát megmutatni, hogy valóban 
magyarok, keresztények, jóban-rosszban 
testvérek vagytok, hogy tudtok niég lel
kesedni, egymásért tenni, sőt áldozni is, 
ha kell.

Szives, meleg üdvözlettel várunk ben
neteket, központunk székhelyén, Pápán.

Jertek testvéri kézszorításra egye
sülni, jogos igényeink, érdekeink kivívá
sára egy hatalmas, megdönthetetlen tá
borba tömörülni; a Keresztény Kis
gazda- és Földmives-Szövetség feb
ruár 18—19 i ki nagygyűlése egy jobb, 
egy boldogabb jövő alapjait van hivatva 
lerakni.

. ■
■t ■ ■

A gyűlés tárgysorozata.
Február hó 18-án a Griff-szálló, a 

városháza nagytermében és a felsővárosi 
róm. kath. olvasókörben több mint 300 
község földreformügyeinek tárgyalása.

Február hó 19-én (vasárnap) dél
előtt fél 10 .órakor a Griff-szálló nagy
termében az összes kiküldöttek részvéte
lével együttes gyűlés,- a következő napi- I 
renddel: .

1. Megnyitó és beszámoló a Szövetség 
eddigi működéséről. Tartja: Zsilavy 
Sándor országos ügyvezető-elnök.

2. A földbirtok helyesebb megosztásá
ról, kötegelő és házhelyekről szőlő 

törvény ismertetése. Előadó: Hege
dűs György dr. nemzetgyűlési kép-

3. Albérteti földek földbérlete, kishaszon- 
bértetek (és júem feles-harmados 
földek) alakítása. Előadó: Frűhwirih 
Máfy ás nemzetgyűlési képviselő.

4. Kisgazdaságok létesítése. Többter- 
meíés. Előadó; Bárczay Ferenc arany
sarkantyús -vitéz.

5. Kisűstökről. Boradóról. Előadó: Hoff- 
mann Gyula mindszentkállai elnök.

6. Dézsmaföldek felhasználása. Előadó:
Birnbauer János bakonyszentiváni 
elnök. ----- -

7. a) Aratómunkások védelme. Előadó:
Polgár Gyula, Szövetségünk or
szágos titkára.

b) Hosztót község aratómunkásai
nak sérelme.

c) Vámoscsalád sérelme. Ismerteti: 
Dienes Sándor, a „D. H.“ szer
kesztője.

8. Háborús vagyonok vagyonváltsága.
Előadó: Kelemen Dezső bakonyságí 
elnök. j

9. Földmunkások felvétele az ellátatla
nok közé. Előadó: Paulovics Béla 
székesfehérvári elnök. ■

10. a) Hadifogságból hazatértek vagyon
váltsága.

b) Hadirokkantok, özvegyek és árvák 
ügyeinek intézése. Előadó: Nyárs 
István, Szövetségünk orsz. titkára.

11. Mezőgazdasági termények értékesí
tése. Dunántúli Kisgazdák Szövet
kezetének ismertetése. Előadó: Már
ton Jenő, Szövetségünk keszthelyi 
kerületi főtitkára.

12. Zárószó. Tartja: Zsilavy Sándor 
országos ügyvezető-el nők.

Vasárnap (február 19-én) délután 
KI 3 órakor a Griff nagytermében nép
gyűlés, melyen több neves politikusunk 
résztvesz, közöttük Steinecker miniszteri 
tanácsos Öméltósága. — Napirend:
1. Elnöki megnyitó. Tartja: Lics Ferenc, 

sz.-fehérvári Szövetségünk társelnöke.
2. A Keresztény Kisgazda- és Földmives- 

Szövetség politikai pártjának zászló
bontása. Előadó: Zsilavy Sándor orsz. 
ügyvezető-elnök.

3. A keresztény magyarság jövője. Elő
adó: Hegedűs György, dr. nemzet
gyűlési képviselő.

4. A párt intranzjgens keresztény irányá
ról. Előadó: Hoffmann Gyula mind- 
szentkállai elnök.

5. A keresztény magyarság harca a 
liberálizmussal. Előadó: Frűhwirth 
Mátyás nemzetgyűlési képviselő.

6. A pártegységről. Előadó: Kelemen 
Dezső bakonysági elnök.

7. A keresztény kisgazdák és földmive- 
sek összetartásáról beszél: Nyárs 
István, Szövetségünk országos titkára.

8. A keresztény sajtó. Előadó: Márton 
Jenő, ’ keszthelyi kerületi főtitkár.

9. Zárószó. Tartja: Zsilavy Sándor or
szágos ügyvezető-elnök. ‘

Vasárnap este a Griff-szálló nagy
termében bankett lesz. •

==. JCwdessen =z 
a „dunántúli Hazánkéban
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■ Fütyülnek a csízek,
tavasz akar lenni!

Gyűlésre hívogatnak a szociáldemokrata 
épitőmunkások.

Sokafl azt hiszik, hogy a -megbocsátás. 
egyben feledést is jelent,' pedig nagyon téved
nek. Úgy látszik,'így gondolkoznak a .pápai 
építőmunkások is, mert' ismét- közszereplésre 
vágynak, gyűlést hirdetnek, melynek programra - 
ján a „Szervezkedés célja* szerepel. Kérdezzük, 
vájjon mire akarnak a' kommunizmus volt leg
erősebb támaszai, épen az építőmünkások szer
vezkedni. Talán csak nem úgy gondolják, hogy 
közeleg az az idő, vagy hogy épen ismét eljön, 
amidőn ők a társadalmi béke és rend felforgatá
sával a proletáriátust boldogító, inkább bo’on- 
dító időket tudják a polgárság nyakára oktro
jálni, terrorral, bitóval, vérrel. Ök úgy látszik 
nem nyughatnak, nem tudják feledni, hogy volt i szére a szavazás szabadsága feltétlenül 
egyszer pünkösdi királyság is a proietáriátus | 
jegyében Magyarország, melynek útját mindé- 
nütt vérrózsák jelezték, keserv, gyász és jajszó I 
hatolt mindenütt nyomába. Mi, a polgárság,, 
igyekeztünk megbocsátást gyakorolni igyekez
tünk magunkhozvonni mindazokat, kiket a

. kommunizmus egész emberi mivoltukból ki
forgatott, valóságos bestiákká tett, de ök úgy- 

.' látszik nem akarnak okulni, nem akarnak szelí
dültei, mert az eiső szabad szellőre vérszagra 
gyűlnek, mint az éji vad.

A magyar hatóságok szabad gondolkodá
sát néni lehet eléggé kárhoztatni akkor, amidőn 
bilincsek helyett népjogokat ad azoknak, kik 
országunk tönkrejutásának, népünk nyomorának 
legfőbb okozói vaiának. Mert íme, mint látszik, 
ők az első adandó alkalmat már is szervez
kedésre használják fel, még pedig ne- higyje 
senki, hogy nemzeti. irányú szervezkedésre, 
hanem intemacionális, destruktív szervezkedésre. j 

Hatóságaink tehetetlenül gyengék, gyárán 
idegesek a munkásság minden megmozdulásá
val szemben és radikális eszközök alkalmazá
sától félve idegenkednek.

Felemeljük tiltakozó szavunkat az ellen, 
hogy a kommunizmus hősei újabb szervezke
désre jogokat nyerjenek. Ha a hatóságok gyen
gék, úgy maga a polgárság kell hogy sarkára 
álljon, hogyha máskép nem, hát fokossal, füty
kössel is megvédje házát azok elől, kik arra 
tüzcsóvát akarnak dobni.

Ám csak gyülésezzenek Horváth Mihály, 
Baranyai és Tóth András összehívó elvtársak, 
mi nyitott szemmel figyeljük minden mozdu
latukat és legyenek meggyőződve, hogy az első 
gyanús megmozdulásra hírmondó' sem marad 
belőlük.

Mi készek voltunk és vagyunk megbocsá
tani, de a bitók árnyékát feledni nem fogjuk soha.

i

LEGÚJABB.
Nemzetgyttfós*

Budapest, febr. 16. 
(Folytatás.);

Napirend szerint következik a m. kir. 
folyamőrség, szervezéséről- szóló törvény
javaslat harmadszori1olvasása. A Ház a 
javaslatot harmadszori • olvasásban is el
fogadja. , .

Ezután napirend szerint következik 
a választójogi javaslat általános tárgya
lásának folytatása.

Huszár Károly : Bizonyos körök ne
hezményezték, hogy tegnapi felszólalását 
in int a kormányt támogató párt egyik 
tagja , tette meg. Most a nyilvánosság 
dőlt is . indokolni akarjas hogy miért volt* 

kénytelen felszólalni. Visszautasítja azt a 
vádat, hogy tegnapi akciója .nem volt 
önzetlen. Szükségét érezte a felszólalás
nak és leszögezte, hogy ma is csak azért 
beszélt, mert se ő, se más a kormányt 
támogató párt tagjai közül nem tudja, 
hogy mi fog történni. ■ Még egyszer és 
utoljára kérdést ■ intéz a kormányhoz, 
hogy mit szándékozik tenni a holnapi 
napon, mert nemcsak -neki, de az egész 
ország közvéleményének is meg van a 
joga ahhoz, hogy saját sorsának intézé
séről tájékozást nyerjen. Sajnálattal veszi 
tudomásul, hogy az utolsó egyezkedési 
akció nem járt eredménnyel. Ez esetleg 
a kisebbség diktatúrájára vezethet. Na
gyon jól 'tudja, hogy a titkosságnak a 
kisgazdapártban is többsége van. Arra 
törekszik', hogy minden állampolgár ré-

biztosítva legyen. Régi idők óta a nők 
választójoga mellett foglal állást.

(Az ülés lapzártakor még tart.)

nemzetközi állandó bíróság 
első illése.

Hága, febr. 16. 
(Havass.) A királyi család a kor

mány tagjainak és a népszövetség, vala
mint a diplomáciai testület képviselőinek 

| jelenlétében ma délután a békepalotá- 
j bán megtartották az állandó nemzetközi 
j bíróság ünnepélyes megnyitó ülését.

zl

HÍREK
..Csonka Mag-yarorszag — nem ország, 
Egész Magyarország — mennyország!

' — A meggésptispök látogatásai.
Dr. Rótt Nándor megyéspüspök február 15-én 
a tihanyi apátság látogatására Tihanyban volt. 
Hétfőn pedig Pannonhalmán Bárdos Rémig fő
apátnál tesz látogatást.

— Prohászka püspök a székes
fehérvári ÉME diszelnöke. Székesfehér
várról jelentik : Az Ébredő Magyarok Egyesüle
tének székesfehérvári csoportja rendes közgyű
lését vasárnap tartotta meg és ezen diszelnö- 
kének dr. Prohászka Ottokár megyéspüspököt 
választotta meg. A választást a püspök elfogadta.

—- Az Irgalmas-növérek pápai inté
zete február 17., 18. és 19-én jótékonycélu 
színjátékot rendez. Kezdete délután 5 órakor. 
Jegyek előre válthatók Hajnóczky Árpád könyv
kereskedésében.

— Külföldi magg árok állampolgár
sága. A Magyar Kivándorlókat és Visszaván- 
dorlókat Védő Iroda fölhívja a külföldön élő 
honfitársainkat, akiknek községi illetősége a 
trianoni békeszerződés következtében tölünk 
elszakadt területekre esik, hogy magyar állam
polgárságuk fönntartását haladéktalanul, de leg
később július 23-ig jelentsék be akár szóban, 
akár írásban lakóhelyükhöz legközelebb eső 
magyar konzulátusnál. " .

— Vizáradás veszedelme. Az idei 
szokatlanul hosszantartó , és olvadás nélküli 
hideg, azonkívül a nagy havazás könnyen ár- 
vizveszedelmet okozhat. A tavaszi olvadás leg
inkább a Tisza vidékén veszedelmes. Mára- 
marosban- óriási havazások voltak és a csehek 
által kipusztított erdőterületek is elősegítik az 
árvizveszedelmet. Az országos bajra való tekin
tettel a földmivelésügyi rhinisztér rendeletet 
adott, ki, hogy mindenütt felül kell vizsgálni a 
töltéseket és az összes óvőintézkedésekef foga- 
natosttarti keik

. —. Ef»t telWpáMtw «. A .
Netja Wiener Tageblatt jelenti: Anconábtói a, 
minap nagy hóvihar két nagy fesztlltaégft 
vezetékdrótot szakított ei. A szakadás követ
keztében rövidzárlat állt be, s egy lángkéve 
Pozzoli falu felé nyomult. A falu lakossága és 
a tűzoltóság kivonult, de a jelenséggel .szem- ■ 
ben tehetetlenül állottak. Abban a pillanatban 
érkezett meg a falu papja. Egy tekintettel tó
látta a veszedelmet; hirtelen lerántotta a lángoló 
drótokat. A magasfeszültségű áram abban a* 
pillanatban megölte, de tettével az egész falut 
megmentette.

Február 15-ével megdrágultak 
a fly^fl!JS*«’'ek. Dr. Bernolák Nándor nép
jóléti- és munkaügyi miniszter rendeletet átjött 
ki, amellyel az Országos Közegészségügyi Ta
nács <javaslata következtében a múlt évben ki
adott gyógyszerárszabást és annak függelékét 
hatályon kívül helyezi és február 15-tól kezdve

( új gyógyszerárszabást léptet 'életbe.

— A fagykárok. Gabonakereskedői 
cégekhez az utolsó huszonnégy órában beér
kezett jelentések szerint a rendkívülien tartós 
hideg sok helyütt komolyan aggasztja a terme
lőket. Nemcsak az ősziek áttelelése miatt panasz
kodnak, hanem attól tartanak, hogy a tavaszi 
munkával is - elkésnek. Nemsokára itt lesz az 
ideje a zab elvetésének. A mezőgazdasági álla
pot e válságos voltának tulajdonítható, hogy 

j egyrészt nemcsak a vidéki, hanem most már 
I a budapesti malmok is élénk keresletet mutat- 
| nak, de Csehország és Ausztria szintén érdek

lődik őrleményeink iránt, másrészt pedig a 
gazdálkodóknál úgyszólván megszűnt minden 
kínálat. Egyébként a fagy gyöngülése várható.

— Kizárás az egyetemekről. A m. 
kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter a m. 
kir. Erzsébet tudományegyetem tanácsának ja- - 
vaslafa alapján Grősz Sándor 21 éves izr. val
lása, budapesti születésű és lakos, orvostan
hallgatót az úgynevezett proletárdiktatúra álhit 
tanúsított hazafiatlan és jogrendellenes maga
tartása miatt a magyar egyetemekről kizárta.

— Teljesen pang a borflzlet. A 
borpiacon még mindig tart az üzlettelenség, 
főleg a szállítási és eladási nehézségek, továbbá 
a pénzszűke következtében. Tömegboroknál 10 
fokos áruért 2000—2200 K-t, 11 fokos áruért 
2400 —2800 K-t, 12 fokos jobb urasági borért 
3000— 3300 K-t kérnek, fejtve^ seprő nélkül' a 
termelő helyen hektoliterenként. Balatoni borok- ' 
bán kissé élénkebb az üzlet: 1921. évi egészen 
finom fajborokért, melyek 14 foknál magasabb 
szesztartalommal bírnak, 4200—4800 K-t fizet
tek hektoliterenként. Tokaj vidékén változatlan - 
az üzlettelenség.

— Száz kilő aranyat akartak ki
csempészni? Rejtelmes ügyben nyomoz na
pok óta a budapesti rendőrség, január 11-én 
a bécsi gyorsvonaton Tamás Ferenc állam
vasúti felügyelő két 'gyanús ruháskosarat talált. 
Hegyeshalom vasúti állomáson lerakatta a ko
sarakat és átadta a vasúti főnöknek azzal, hogy 
csak úgy adja ki a tulajdonosoknak, ha elő
zetesén felbontja és meggyőződést szerez róla, 
hogy mi a tartalmuk. Időközben a felügyelő 
szolgálati ügyben Budapestre jött és itt bizal
mas úton arról értesült, hogy a két. kosárban . 
száz kiló arany volt, amelyet külföldre akartak 
csempészni. Azonnal értesítette erről az állomás
főnököt, akitől nagy meglepetésére azt a választ 
kapta, hogy a kosarakat már kiadták és pedig 
anélkül, hogy a tartalmáról meggyőződtek volna. 
A Jelügyelő jelentést tett az ügyről a rendőrség
nek, ahonnan'most detektívek mentek ki vidékre, 
hogy nyomozzanak utána, mi volt a gyanússá 
vált, ruháskosarakban.

i
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— A hóesés és a vetések. A nagy 
hóesés az országban fagyos, többnyire el jege
seden talajra hullott és amikor majd elolvad, 
nem fogja a várt és szükséges . mértékben . a 

rtalaj nedvességét szaporítani, így a nagy hóesés 
sem mondható hasznosnak, fii fagy és hó egye- 

> bekben hátráltatja a tavaszi földmunkákat és 
a vetés megkezdését is. Különösen 'nagy a hó 
Somogymegyétő! Beregmegyéig az ország déli 
részein; ahol a hóréteg 30—60 centiméter magas. 
Különösen sok hő esett Csonka-Magyarország 
keleti részein. A normális állapothoz .Viszonyítva, 
Biharmegyében 141, Aradmegyében IŐ0. Békés
megyében 91, Hajdumegyében 93, Győrmegyé- 
ben 147, Komárommegyében 121, Sopron- 
megyében 156, Festményében 65 százalékkal 
több hó esett. .

— Tenyészállat-árverés. A Magyar
óvári Szarvasmarhafenyésztök Egyesülete febr. 
23-án Magyaróváron tenyészbika-árverést ren
dez. Ebből az alkalomból nagyértékü katalógust 
adott ki, amely 10 évre visszamenően ismerteti 
az elárverezett tenyészbikák árát. Így egy 
tenyészállat 1911-ben 1470 koronába került, 
1912-ben 22.10, 1916-ban 5620, 1917-ben 7300, 
1919-ben 15.000, 1920-ban 64.000 és 1921-ben 
pedig 126.000 koronába került.

— A kommunizmus alatt elmaradt 
kéményseprési dijak. A kormány elren
delte, hogy a háztulajdonosok -kötelesek az 
1919 május elsejétől ugyanez év július' végéig 
esedékessé vált kéményseprési dijakat a kémény
seprőmestereknek megfizetni. A dijakat az ille
tékes kerületi kéményseprőmesterek 60 nap 
alatt kell, hogy a Pénzintézeti Központba be
szolgáltassák.

— A gazdasági cselédek beteg
segítési és rokkantsági járulékai. A 
napokban a nemzetgyűlés elfogadta az Országos 
Gazdasági Munkáspénztár által kifizetendő segít-' 
ségek szabályozására vonatkozó javaslatot. A 
javaslat szerint a munkaadók minden egyes 
gazdasági cseléd után .az eddigi díjak harminc
szorosát fizetik, a géptulajdonosok pedig a 
gépmunkások után az 1919-ben fizetett díjnak 
tizenötszörösét. A munkások balfeset esetében 
az eddigi egy korona segély helyett napi húsz 
koronát kapnak, azután pedig éppen úgy, mint 
a gazdasági cselédek, évi 4800 korona rokkant
sági segítséget kapnak. A temetkezési segítséget 
3200 koronára emelik fel.

. . — Hat ember halálát okozta a 
fertőzött bor. Borzasztó szerencsétlenség 
történt a Somogyszob táján lévő egyik nagy 
szőlőben. A faluból. múlt vasárnap hat gazda 
a szőlőhegyre rándult borozgatni. Este, mikor 
már valamennyien ittasak voltak, egymásután 
verejtékezve, ájulían estek össze. Az egyik 
gazda, aki még eszméleténél volt, orvosért küi- 
Hött, azonban mire a. segítség megérkezett, mind 
a hat ember meghalt. A vizsgálat megállapí
totta, hogy a boroshordóban oszlásnak indult 
kigyóhulla volt, ami-megfertőzte a bort és ez 
okozta a hat szerencsétlen, ember halálát.

— Elfogott templomrablók. Somogy 
és Tolna vármegyék katholikus templomait már 
hónapok óta rendszeresen fosztogatják. Leg
utóbb á gálosfai és szentbalázsi templomokat 
rabolták ki. A rablók után hónapokon át ered
ménytelenül nyomoztak a hatóságok, míg végre 
most sikerült á csendőrségnek leleplezni egy 
nagyarányú bűnszövetkezetet, amelyhek tagjai 
kóbor cigányok. A rablóbanda számtalan rab
lást, lopást *és betörést követett el, különös 
előszeretettel azonban mégis a templomok drága
ságaira vetette rá magát. Eddig 18 kóbor cigányt 
tartóztattak le, a többit keresik.

Tőzsde.
Berlin : .2'56.
Milánó: 24'90.
Budapest: 0 79.
Varsó: 0'15. ,
Osztrák bélyegzett:

■ Newyork: 513.
Prága: 9'70.
Zágráb 1'65.
Becs: 0 Í7.

009. /

Szerkesztő : Dienes Sándor. -

Laptulajdonos : Zsilávy Sándor.

atlaszselyem bevonatú, 6 fouteil, 1 kanapé, 
nagy tükör-asztalka, pohárszék és 2 drb. 
nagy kép eladó. — Csőt, Fö-utca 3.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.

áFeladáq
A Lehel-utca 1. ,sz.

zzzzzzz alatti új ház zzzzzz
(a vágóhíd háta mögött)

a mellette levő há-zliellyel együtt
azonnal eladó.

Bővebb felvilágosítás nyerhető Selinko Manó
nál (Rákóczi-utca 13.), vagy a helyszínén a 

háztulajdonosnál.

Badacsony vidék!
Saját termésű borok 
literje: 35, 40, 45 K-ért

HEGEDŰS ELEK
termelő, Káptalantóti, p. Gulács

i'

Jókai Mór utca 15. szám alatti 
emeletes ház 

szabadkézből eladó.
■ . Cím a kiadóhivatalban.-. ' ---------

Hornyolt cementcserép
kapható

KUNT TESTVÉREK
építőmestereknél PÁPA, Képsor-utca 27.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betör és es-lo'pás biztosításokat, 

élet- 'és.népbiztosit ásókat.
■. Más társaságnál érvényben levő biztosi- 

Sásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság:

Budapesten, IV., Fövám-tér 2., félem. 
Fökirendeltségi székhelyek : Budapest, fivér, Debreczec. 

KirendelUégek: Szombaihely, K.posvír, Székesfehérvár, 
Szeget). Esztergom Kiskunfélegyháza Nyíregyháza, Eger, 

Czegféd, Kecskemét és Pápa.

WESZELY GYULA]
MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGI ÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE.
A . PÁPA, KORVIN-IJTCA 3. SZÁM. ■

..... _ _ __ . ' . i
r .

Felelősséggel javítok, benzin, szívó- ■ 
gáz, nyersolaj motorokat, autókat, gőz- 
lokomobilokaí, cséplőket, motoros és 
gőz-szántógépeket.

Elvállalok henger fúrásokat, vas- és fém- 
esztergályozást, minta vagy rajz szerint 
készítek dugattyúkat, dugattyugyürüket, 
géprészeket stb.

Átalakítok bármely gyártmányú benzin-
- motort szivógázra.

L—í

r ————————
Szakszerűen végzek malmok, pusz

ták stb. villamos világítási és erő
átviteli telepek berendezését és ezek.

, javítását.
Állandóan raktáron tartok minden

nemű műszaki és villamossági cikkeket 
és géprészeket.

Veszek használt motor- és gőz-cséplő 
készleteket, elvállalok bizományárukat 
és beraktározást.b J

• •
J BofterMWante Clayton-Schuthlewortli Kerületi Vezérképviselete. J
• ■
J Gőzgépet

H Benzinmotort
• Darálót -
• Gépsziját
® Benzint
® Mérleget

Baktárról szállítok:
Szivógázmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Gépolajat
Klingeritet
Ponyvát

Gyantát.

• „Lister“ angol motorok
• Magyarországi Képviselete.

5 Hiitter Vilmos, Pápa Főtér 17. sz.
Telefon 121. •
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